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Abstrakt

Transdiferenciace v buňce indukuje strukturní přestavby chromatinu a epigenetické

změny, které ovlivňují spektrum genové exprese a způsobují celkovou remodelaci buňky.

Během transdiferenciace dochází k přímé konverzi určité zralé linie somatických buněk

na zralou buněčnou linii jiného typu, napříč jednotlivými zárodečnými vrstvami. Diplomová

práce byla zaměřena na transdiferenciaci mezenchymálních buněk - myších embryonálních

fibroblastů na endodermální buňky - hepatocyty in vitro s použitím kombinace transkripčních

faktorů Hnf4α a Foxa1. Mapování přeměny fibroblastů bylo zahájeno bezprostředně

po vyvolání konverze a definitivní vznik tkáňové kultury indukovaných hepatocytů byl

potvrzen morfologickými a funkčními testy. Myší indukované hepatocyty nasledně sloužily

pro modelaci lidského jaterního onemocnění, ilustrujícího anamnézu pacienta z Institutu

klinické a experimentální medicíny v Praze, u kterého nebyla možná imunohistochemická

detekce proteinu z jater. Pro genetickou editaci indukovaných hepatocytů byla použita

technologie CRIPSR/Cas9, při které byl nukleázou Cas9 a navigující gRNA (guide RNA)

vytvořen dvouvláknový zlom v genu Tight junction proteinu 2, a následnou syntézou

komplementárního řetězce podle DNA templátu byla vyvolána bodová mutace, měnící triplet

aminokyseliny v cílovém proteinu. Diplomová práce je součástí rozsáhlejšího projektu, jehož

myšlenkou je, díky transdiferenciacím, snížit četnost biopsií a ostatních bolestivých zákroků

pro získání těžko dostupných lidských tkání a současně umožnit simulaci klinicky

relevantních onemocnění, které tak usnadní jejich studium a vývoj vhodných terapeutických

metod.

Klíčová slova: Konverze somatických buněk, Hnf4α, Foxa1, indukované hepatocyty,

mutace Tjp2, intrahepatální cholestáza, CRISPR/Cas9

Abstract

Transdifferentiation induces chromatin reconstructions and epigenetic changes that

affect gene expression spectum and cause cell remodeling in general. Direct conversion

of mature somatic cell line into another mature cell type occures during

the transdifferentiation thereby differences betweeen individual germ layers are eliminated.

The aim of the master thesis is transdifferentation of mesenchymal cells - mouse embryonic

fibroblast into endodermal cells - hepatocytes in vitro, using combination of transcripion

factors Hnf4α and Foxa1. Detection of fibroblasts transformation has been initiated

immediately after retroviral transduction and final generation of induced hepatocyte culture

was confirmed by morphological and function analysis. The population of mouse induced

hepatocytes served as a possible model for human liver disease in case of a pacient whose

liver proteins could not be detected immunohistochemically. Genome editing of induced

hepatocytes was realized by CRISPR/Cas9 technology which is based on cooperation

of guideRNA and Cas9 nuclease followed in addition to generation of DNA-specific double

strand breaks. These specific breaks in the Tight junction protein 2 gene were repaired

via homologous recombination that induced a missense mutation with amino acid changes

in the target protein. This master thesis is a part of bigger project which has a goal to reduce

the amount of biopsies and another painful surgical interventions by utilization

of transdifferentiation and also facilitate to develop approprite therapeutic methods

via genome editing and modeling of clinical relevant diseases.

Key words: Conversion of somatic cells, Hnf4α, Foxa1, induced hepatocytes,

mutation in Tjp2, intrahepatic cholestasis, CRISPR/Cas9
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Seznam zkratek

Zkratka Význam v českém jazyce Význam v anglickém jazyce

ABCB11 ATP-vázající člen 11 podrodiny B ATP Binding Cassette Subfamily B Member 11

AFP Alfa-fetoprotein Alpha-fetoprotein

AHR Aryl hydrouhlíkový receptor Aryl Hydrocarbon Receptor

APC Antigen prezentující buňka Antigen Presenting Cell

ATP8B1

ATPase Phospholipid Transporting 8B1

Bcl11b

B Cell CLL/Lymphoma 11B

BSEP Pumpa exportující žlučové soli Bile Salt Export Pump

Car2 Karbonická anhydráza 2 Carbonic Anhydrase 2

CCR5 C-C chemokinový receptor 5 C-C chemokine receptor type 5

C/EBPβ

CCAAT/Enhancer-Binding Protein Beta

cgRNA Chimerická navádějící ribonukleová kyselina Chimeric Single-Guide Ribonucleic Acid

CK 7 Cytokeratin 7 Cytokeratin 7

c-Myc

Cellular Myelocytomatosis Oncogene

CRISPR Segmenty nahromaděných pravidelně Clustered Regularly Interspaced

rozmístěných krátkých palindromických repetic Short Palindromic Repeats

DAPI 4´,6-diamino-2-fenylindol 4′,6-diamidino-2-phenylindole

dNTP Deoxynukleotid trifosfát Deoxynucleoside triphosphate

DSB Dvouvláknový zlom Double-Strand Break

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina Ethylenediaminetetraacetic acid

EGF Epidermální růstový faktor Epidermal Growth Factor

EGFP Zelený fluorescenční protein Enhanced Green Fluorescent Protein

EpCAM Adhezivní molekula epiteliálních buněk Epithelial Cell Adhesion Molecule

ESC Embryonální kmenová buňka Embryonic Stem Cell

FAH Familiární hypercholanémie Familial Hypercholamenia

FCS Fetální telecí sérum Fetal Calf Serum

FGF Fibroblastový růstový faktor Fibroblast Growth Factor

FOXA1

Forkhead box protein A1

FOXP3

Forkhead box P3

GAM Kozí anti myší protilátka Goat-Anti-Mouse

GAR Kozí anti králičí protilátka Goat-Anti-Rabbit

GS Glutamin syntetáza Glutamine Synthetase

GSTM3 Glutation S-transferáza M3 Glutathione S-Transferase M3

HAF Lidský zralý fibroblast Human Adult Fibroblast

HCC Hepatocelulární karcinom Hepatocellular Carcinoma

HDR Přímá homologní oprava Homology Directed Repair

HFF Lidský fetální fibroblast Human Fetal Fibroblast

HGF Hepatocytární růstový faktor Hepatocyte Growth Factor

HNF Hepatocytární nukleární faktor 4 alfa Hepatocyte Nuclear Factor 4 Alpha

HR Homologní rekombinace Homologous Recombination

HSC Hematopoetická kmenová buňka Hematopoetic Stem Cell

IBD Idopatické záněty střev Inflammatory Bowel Diseases

ICC Imunocytochemické barvení Immunocytochemistry

iHep Indukovaný hepatocyt Induced Hepatocyte-like cell

IL Interleukin Interleukin

iPSC Indukovaná pluripotentní kmenová buňka Induced Pluripotent Stem Cell

IRES Vnitřní ribosomální vstupní místo Internal Ribosome Entry Site

iRSC Meziprogramová kmenová buňka Intermediately Reprogrammed Stem Cell

KLF4

Kruppel-Like Factor 4

LB Luria-Bertani medium Luria-Bertani medium; Lysogeny Broth

LDL Lipoprotein o nízké hustotě Low Density Lipoprotein

MEF Myší embyronální fibroblasty Mouse Embryonic Fibroblast

MET Mezenchymo-epiteliální tranzice Mesenchymal–Epithelial Transition

MHC Hlavní histokompatibilní komplex Major Histocompatibility Complex

NES Jaderný exportní signál Nuclear Export Signal

NF-κB Nukleární faktor kappa B Nuclear Factor Kappa B

NHEJ Nehomolofní spojení konců Non-Homologous End Joining

NK NK buňka Natular Killer cell

NLS Jaderný lokalizační signál Nuclear Localization Signal

NR1H4 Nukleární receptor podrodiny 1 skupina H člen 4 Nuclear Receptor Subfamily 1 Group H Member 4

OCT4 Oktamer-vázající transkripční faktor 4 Octamer-Binding Transcription factor 4

OSM Onkostatin M Oncostatin M

PAM Protospacer přiléhající motiv Protospacer Adjacent Motif

PAS Reakce kyseliny jodisté s Schiffovým činidlem Periodic Acid Schiff

PBS Fosfátový pufr Phosphate-Buffered Saline

PECAM Adhezivní molekula krevních destiček Platelet Endothelial Cell Adhesion Molecule 1

a endotelia

PEI Polyetylenimin Polyethylenimine

PFIC Progresivní familární intrahepatální cholestáza Progressive Familial Intrahepatic Cholestasis

PPARγ

Peroxisome Proliferator-Activated Receptor γ

qPCR Kvantitativní polymerázová řetězová reakce Quantitative Polymerase Chain Reaction


[…]


TJP2 izoforma 6 a izoforma 7. Všechny vyjmenované izoformy se od sebe vzájemně liší svou

délkou, ale vždy zůstává fixní rozestavění charakteristických domén: aminokyseliny 33-120

PDZ1, 307-385 PDZ2, 509-590 PDZ3, 604-669 SH3 a 678-876 GuK. Konzervovaná

sekvence všech sedmi izoforem se nachází v rozmezí aminokyselin 23-961, tudíž by

modelace pacientovy mutace na 911 pozici (nt2732A>G (p.Tyr911Cys)) měla být umožněna

v jakékoli z nich. U myší byla prozatím popsána pouze jedna izoforma Tjp2, pro kterou platí

stejné charakteristiky jako pro lidský TJP2, pouze jsou jednotlivé domény přibližně
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o 20 aminokyselin posunuty (10-97 PDZ1, 287-365 PDZ2, 489-570 PDZ3, 584-649 SH3

a 660-858 GuK). Tyto informace se shodují s konzervovaným úsekem Tjp2 v komparativním

Obrázku 23 a pravděpodobně vypovídají i o nezávislosti na typu izoformy TJP2 (převzato

z www.uniport.org).

Jelikož se nepodařilo ověřit zanesení mutací do DNA kultivovaných buněk iHep, otázka

- proč není mutovaná alela TJP2 u pacienta imunohistochemicky detekovatelná z jater,

zůstává stále nezodpovězena. Jednou z nabízejících se odpovědí je změna konformace

proteinu, vyvolaná přítomností dané mutací, což může mít za následek zvýšenou tendenci

k degradaci. Mutace může mít vliv na funkci chaperonů, které se účastní skládání terciární

struktury proteinu, a tím může docházet k tvorbě nestabilních produktů. Ty jsou potom

rozpoznávány proteazomy, které proteolýzou štěpí na peptidové vazdy v proteinu. Zvýšená

degradace mutovaných proteinu tedy někdy může být vyřešena inhibicí proteazomů.

Plánem do budoucna zůstává izolace Tjp2 fragmentu a ověření úspěšnosti editovaného

úseku. Po dosažení kultury iHep, nesoucí substituční bodovou mutaci nt2732A>G

(p.Tyr911Cys) v genu Tjp2, budou z této heterogenní buněčné populace vypichovány

jednotlivé buněčné klony, které budou sloužit pro studium vlivu přítomné mutace

na konformaci a stabilitu proteinu. Všechny cíle nebylo možné realizovat během dvouletého

studia, protože náplň celého projektu přesahuje rámec diplomové práce, která zde představuje

odrazový můstek pro navazující experimenty.
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VII. Závěr

V průběhu diplomové práce bylo docíleno přímé konverze myších embryonálních

fibroblastů na indukované hepatocyty in vitro, která byla iniciována kombinací transkripčních

faktorů Foxa1 a Hnf4α, které byly prostřednictvím rekombinantních retrovirů inkorporovány

do myší DNA. Transdiferenciace fibroblastů byla doprovázená cytomorfologickými

a funkčními změnami, kdy indukovaný fenotyp následně vypovídal o přítomnosti

hepatocytárních buněčným linií. Zahájena byla také charakteristická genová exprese,

jejíž změny byly monitorovány i u jednotlivých transdiferenciačních stádií iHep. Iniciace

exprese hepatocytárních markerů byla pouze mírně zpožděná oproti primárním hepatocytům,

diferencovaným z embyonální kmenové buňky. Ačkoli genová exprese i funkční kapacita

buněk byla specifická pro hepatocyty, nebyla v rámci práce uskutečněna analýza

cholangiocytárních markerů, tudíž nelze zcela jednoznačně určit, zda se jedná pouze o iHep

nebo jsou v kultuře přítomny i jiné jaterní buňky. Reprogramovací technologie jsou

studovány za účelem usnadnění odběru lidských těžkodostupných tkání, které by tak bylo

možné generovat z dermálních fibroblastů a aplikovat na ně vhodnou terapii, případně in vivo

indukovat proliferaci zdravých jaterních buněk bez nutnosti modulovat imunitní odpověď

pacienta.

Druhou část práce se kvůli nespecifitě primerů, opakujícím se negativním výsledkům

a také časovým důvodům nepodařilo zcela dokončit, tudíž byly splněny pouze některé

z vytyčených cílů. Buňky iHep byly použity jako model pro lidskou bodovou mutaci v genu

TJP2, která do nich byla vložena během homologní rekombinace, prostřednictvím metody

CRIPSR/Cas9. Editační molekuly, včetně teplátové sekvence, byly do iHep zaneseny

optimalizovanou elektroporací, čímž byla snížena rizika spojena s inzerčními mutagenezemi,

a detekce editovaných iHep byla zajištěna vysokorychlostním sorterem. Přítomnost missense

mutace ale sekvenováním nebyla potvrzena, proto prozatím iHep nelze považovat

za adekvátní model pro pacientovo onemocnění. Diplomová práce je součástí většího

projektu, tudíž genová editace iHep bude pokračovat i nadále. Zvýšení specifity při

amplifikaci editovaného úseku Tjp2 bude realizováno prostřednictvím Nested PCR a pokud se

podaří vyvolat specifickou mutaci v iHep, tak aby byla genová sekvence autentická

s mutovaným TJP2 genem pacienta, bude pravděpodobně umožněno pomocí iHep objasnit

příčinu nedetekovatelnosti mutovaného proteinu a studovat průběh jaterního onemocnění.
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V neposlední řadě budou iHep sloužit pro testování vhodné léčby a sloužit jako potenciální

terapeutický nástroj nejen pro sledovaného jedince, ale i pro další pacienty. Vizí do budoucna

je využití reprogramovacích a editačních technologií v klinické praxi, kde by se podílely

na tvorbě jaterních organoidů a simulaci jaterních onemocnění.
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