V Praze dne 24.5. 2019

Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Lucie Fryntové „Transdiferenciace

somatických buněk do hepatocytů a klinicky relevantní editace genu Tight junction

proteinu 2“

Předložená diplomová práce je sepsána na 118 stranách a hlavním cílem byla přímá

transdiferenciace myších embryonálních fibroblastů do hepatocytů vnesením DNA vektorů

kódujících geny Hnf4α a Foxa1. Sekundárním cílem, kterého však nebylo dosaženo, bylo

zavedení bodové substituční mutace nt2732A>G (p.Tyr911Cys) do genu Tjp2 v rámci

připravených transdiferencovaných hepatocytů iHep. Tato mutace je spojována s rozvojem

jaterního onemocnění progresivní familiární intrahepatální cholestázy 4. typu (PFIC4). V

případě splnění obou cílů měly takto upravené hepatocyty sloužit jako model pro testování

léčebných postupů pro tuto chorobu.

Diplomová práce je standardně členěna. Úvodní kapitola se zabývá fenoménem

indukované pluripotence. Tato část je podle mého názoru velmi zavádějící a plná faktických

chyb, větných neobratností a překlepů. Například na straně 11, cituji:”Cílená úprava genomu

buňky slouží jako patologický model, u které je tak možné pozorovat změny, nastávájící v

důsledku rozvoje onemocnění”. Další odstavec na téže straně dokonce obsahuje odborná

faux pas, cituji včetně překlepů:”Embryonální kmenové buňky (ESC) představují buňky

zárodku ve stádiu blastocysty (Evans, M. J. a M. H. Kaufman, 1981; Thomson JA et al., 1998),

která se v průběhu gastrulace přeměňuje na vývojové stádium gastruly (Tam, P.P.L., & Zhou,

S.X., 1996). Klíčovou vlastností těchto buněk je tzv. pluripotence, což je schopnost, která jim

umožňuje diferencovat se na jakýkoli typ fetálních i dospělých buněk. Diferenciace v

konkrétní buněčný typ poté spočívá v přítomnosti extraembyronální tkáně a

konzervativnosti regulačních sítí, složených z mnoha transkripčních faktorů a signalizačních

kaskád.” Zaprvé, buňky blastocysty nepředstavují ESC nýbrž jsou z nich pouze odvozeny. Za

druhé pluripotentní buňky nejsou schopné se diferencovat v trofoblast, tudíž není pravdivé

tvrzení, že jsou schopné se změnit v jakýkoliv typ tkáně a za třetí diferenciace buněk na

konkrétní buněčný typ určitě není nezbytně závislá na přítomnosti extraembryonální tkáně.

Na straně 12 je věta, cituji: ”Všem výše vyjmenovaným buňkám jsou nadřazeny buňky
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totipotentní, které obsahují kompletní genetickou informaci a mohou od nich být odvozeny

všechny buněčné typy v organismu (Honecker, F., et al., 2006).” Znamená to tedy, že buňky

pluripotentní či dokonce unipotentní neobsahují veškerou genetickou informaci? Na straně

13 pak studentka uvádí, že v průběhu 60. let byla vyvinuta spousta technologií zabývajících

se indukovanou pluripotencí. Podle mého názoru zaměňuje experimenty s přenosem

somatického jádra do enukleovaného oocytu s přípravou iPSC. Další část úvodu je již o

poznání fakticky správnější a čtenář má až pocit, jako by se jednalo o jiného autora nebo

byla sepsána s daleko větší rozvahou. Jsou zde popsány způsoby transdiferenciace buněk,

jednotlivé buněčné typy jaterní tkáně a taktéž moderní genom editovací techniky jako

například ZFN, TALEN či CRISPR/Cas9. Dle mého názoru je tato kapitola příliš rozsáhlá a

bohatě by stačil popis posledně jmenované metody. Závěr teoretického úvodu je věnován

progresivní familiární intrahepatální cholestáze 4.typu, onemocnění, které bylo předmětem

přípravy relevantního buněčného modelu.

Cíle diplomové práce jsou jasně stanoveny. Kapitola materiál a metody zevrubně

popisuje jak přípravu veškerých reagencií a roztoků, tak hlavně metodických postupů. V

rámci výsledků se studentce podařilo transfekovat myší embryonální fibroblasty vektory

nesoucími geny Hnf4α a Foxa1 a připravit dvě buněčné kultury transdiferencovaných

hepatocytů iHep1A a iHep1B, jejichž diferenciační status posléze prokázala pomocí qPCR a

imunocytochemicky s využitím protilátek namířených proti specifickým markerům jak

časných, tak maturovaných hepatocytů. Jak jsem již avizoval v úvodu mého posudku, druhý

cíl, zavedení bodové substituční mutace nt2732A>G (p.Tyr911Cys) do genu Tjp2 u

transdiferencovaných hepatocytů splněn nebyl. Diskuze je poměrně rozsáhlá, místy mi však

chybí skutečné srovnání získaných dat s ostatními publikovanými články a jedná se spíše o

opakování a shrnutí výsledků.

Asi největší výtku mám k formální stránce diplomové práce. Snad největším

nešvarem je enormní množství překlepů či špatně přeložených výrazů z angličtiny. Bohužel

překlepu se nevyhnul ani název práce, “Transdiferenciace somatických buněk do hepatocytů

a klinicky relevatní editace genu Tight junction proteinu 2. Z dalších vybírám následující:

str. 29 - ...jsou vkládány do jamek DNA (myšleny jsou asi malý či velký žlábek)

str. 48 - Eppendorf byly inkubovány….

str.52 - proděravění membrán - lepší termín je permeabilizace
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str. 68, legenda k tabulce 14 - ...v různých transdiferenciačních stáridích

str. 82 věta:” Konkrétně u albuminu docházelo k výraznému nárůstu až po dvoutýdenní

kultivaci iHep, protože se jedná o protein, syntetizovany zralými hepatocyty, což by se

shodovalo s primárními hepatocyty.” podle mého názoru nedává vůbec smysl.

podobně na str. 91 věta:” Ačkoli konkrétně se jedná o pět izoforem, protože existují 3 typy A

- A1, A2, A3, a 2 typy C - C1, C2 (viz Teoretický úvod - Kapitola 6.2).” je taktéž zvláštně

formulována.

str. 92 věta:”Ty jsou potom rozpoznávány proteazomy, které proteolýzou štěpí na peptidové

vazdy v proteinu.”

Bohužel ani obrázky nejsou v odpovídající kvalitě a co je více důležité, pouze výjimečně jsou

citovány v textu. Na tomto místě bych se rád zeptal, zda studentka připravovala obrázky

sama, nebo je získala od jiných kolegů a převáděla je z jednoho formátu do druhého se

ztrátou rozlišení.

Na závěr mého posudku bych bych rád shrnul, že Lucie Fryntová dle mého názoru

splnila, i když částečně, cíle diplomové práce. Na druhou stranu odbytá formální stránka,

včetně některých zavádějících či dokonce nepravdivých tvrzení mne nutí tuto práci hodnotit

stupněm dobře. Přesto práci doporučuji k přijetí jako práci diplomovou a jako podklad pro

udělení titulu Mgr.

K práci mám několik otázek:

1) Na str. 50 mi u tabulky 8 chybí podrobnější popis. Mohla byste jí vysvětlit?

2) Jak konkrétně očekáváte, že u pacientů s různými jaterními chorobami bude

docházet ke snížení počtu biopsií po zavedení modelu transdiferencovaných

hepatocytů? Není právě biopsie potřeba pro diagnózu, na základě které by pak vznikl

příslušný in vitro model?

3) Na straně 81 píšete:”Přeměna myších či lidských fibroblastů na hepatocyty může mít

výsadní postavení jako potenciální nástroj pro regeneratvní medicínu nebo pro léčbu

jaterních onemocnění a hepatocelulárních karcinomů.” Jak konkrétně?

4) Jaké jsou výhody a nevýhody použití tzv. epizómů v rámci transdiferenciačních

experimentů?
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5) Na straně 85 píšete:”Lidské fibroblasty jsou v tomto případě transdukovány

retroviry, nesoucími OSMK faktory, a po 6-10-ti denní kultivaci se objevují první iPSC s

karyotypem a genovou expresí, odpovídající pluripotetním kmenovým buňkám.” Jak

se liší karyotyp fibroblastu od karyotypu pluripotentní kmenové buňky?

doc. RNDr. Ing. Vladimír Krylov, PhD.
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